中国石油学会石油工程专业委员会

油学工字（2024）第 23 号

关于召开“第一届低渗透油气藏绿色效益开发

技术研讨会”的通知

（第 2 号）

各油气田、相关高校、科研院所、专家学者：

自 2024 年 7 月“第一届低渗透油气藏绿色效益开发技术研讨会”

一号通知发出后，得到了各相关单位领导、院士、专家和广大科技工

作者的热烈响应和大力支持。论文征集及筛选工作已经结束。按照工

作计划安排，研讨会定于 2024 年 11 月 12-13 日在陕西省西安市铂菲

朗酒店召开。本届会议主题为“创新驱动、科技赋能、绿色发展”。

大会将邀请相关院士，高校和科研机构的知名教授以大会主旨报告、

专题报告、论文报告、论文展板与产品展示等形式交流，热忱欢迎全

国各油气田、科研院所、高校、企业及相关单位领导、专家以及科技

工作者积极参加，为提高低渗透油气藏绿色效益开发技术建言献策。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间、地点

会议时间：2024 年 11 月 12-13 日，11 日报到

会议地点：陕西省西安市铂菲朗酒店

二、会议主题

创新驱动 科技赋能 绿色发展

三、会议内容

（一）低渗透-致密油气成藏地质理论及新领域

1.油气成藏理论及分布规律

2.新领域油气勘探

3.地球物理勘探技术与实践

（二）低渗透-致密油气藏绿色效益开发技术

1.油气藏精细描述技术

2.老油田稳产与提高采收率技术

3.高效钻完井技术

4.采油气工程与配套技术

5.油气藏储层改造与增产技术

6.油气藏提高采收率技术

（三）低渗透-致密油气田智能、低碳地面工艺技术

1.油气田低碳节能集输工艺技术

2.油气田伴生资源综合利用技术

3.碳捕集、利用与封存（CCUS）技术

4.智能油气田关键技术

5.油气田关键装备集成技术

四、组织机构：

（一）组织单位

1.主办单位：

中国石油学会石油工程专业委员会

低渗透油气田勘探开发国家工程实验室

2.承办单位：

中国石油长庆油田分公司

西安石油大学

陕西石油学会

甘肃石油学会

宁夏石油学会

中国石油川庆钻探工程有限公司

3.协办单位：

中国石油科技管理部

中国石油勘探开发研究院

中国石油大学(北京)

西南石油大学

中国石油大学(华东)

西北大学

成都理工大学

长江大学

中国石油集团东方地球物理勘探有限责任公司

中国石油集团测井有限公司

（二）组织委员会

主 任：牛小兵 孙 虎

副 主 任：刘显阳 李晓明 张广清 张荣军

委 员：王 玲 王文雄 王治国 方国庆 白 兰 曲先伟

吕小明 朱国承 任 勇 刘 蕾 刘汉斌 刘国良

刘新社 安小平 杜朝锋 李 勇 李进步 李前春

李琼伟 杨 斌 杨晓峰 张 翔 张永强 张庆洲

武平仓 范 伟 范立勇 赵金丰 南珺祥 姚 坚

桂 捷 徐俊民 梅启亮 韩 东 景志明 鄢长灏

秘 书 长：梅启亮 高永荣

副秘书长：姚 坚 韩 东

（三）学术委员会

主 任：罗平亚

副 主 任：苏义脑 胡文瑞 金之钧 赵文智 李 阳 李根生

委 员：郝 芳 刘 合 孙金声

委 员：牛小兵 付金华 付锁堂 孙 虎 李天太 李松泉

委 员：李战明 李晓明 李雪岗 杨 华 何永宏 何江川

委 员：余浩杰 宋强功 张广清 张矿生 陈 宝 陈洪德

委 员：赵 松 赵金洲 姚宗惠 雷 群 谭 宾 戴彩丽

五、有关事宜

1．“第一届低渗透油气藏绿色效益开发技术研讨会”交流论文

录用通知已经发到作者邮箱，请注意查收。请各位作者参加会议，以

保证会议交流效果。

2．请入选做论文宣讲交流的作者，于 2024 年 10 月 20 日前将多

媒体发到会议联系人邮箱，报告时间10-15分钟/人，幻灯片模式16:9，

多媒体文件名：“宣讲+论文作者单位+论文作者姓名+论文名称”。

3．请入选做展板交流的作者，于 2024 年 10 月 20 日前将展板发

到会议联系人邮箱，专家组将根据展板制作质量进一步确定具体展示

情况，展板要求及模版已经发到展板作者邮箱，文件名：“展板+论

文作者单位+论文作者姓名+论文名称”。

4．住宿标准：

酒店：400 元/间.天（单间和标间）。

5．请参会代表于 2024 年 10 月 30 日前，将报名回执表（附件）

通过电子邮件传至邮箱：jss_cq@petrochina.com.cn，个人报名或集

体报名均可，会议将根据回执安排代表食宿。

6．会议服务公司：中经油科国际会展有限公司。

六、联系人

论文展板收集人：蒋思思 029-86590613，18304778286

E-mail: jss_cq@petrochina.com.cn

多媒体收集人：高 甜 029-86591025，15829665877

E-mail: gaotian_cq@petrochina.com.cn

联 系 人：姚 坚 029-86590613，18292002706

附 件：参会代表回执表

中国石油学会石油工程专业委员会

2024 年 9 月 29 日

附件

“第一届低渗透油气藏绿色效益开发技术研讨会”

参会代表回执表

单位名称

单位地址

电子信箱

参会人员

姓名 性别 职务/职称 联系电话

1

2

3

...

住宿需求 单间数量： 标准间数量：

入住时间 年 月 日- 年 月 日

每位代表注册费 2000 元，学生（凭学生证）注册费 1000 元，食宿统一

安排，费用自理。

请于 2024 年 10 月 30 日前将参会回执发至邮箱：

jss_cq@petrochina.com.cn

联系人：姚 坚

联系电话：029-86590613 18292002706

缴纳会议费账号：

公司名称：中经油科国际会展有限公司

公司账号：0200245009200180956

开户行：中国工商银行股份有限公司北京丰益桥支行

mailto:jss_cq@petrochina.com.cn